(2 Giugno 1561)

XVII. — Maestro Leonardo Castellano di Napoli conviene con D.^a Laura Piscicella di Napoli, arcibbadessa del monastero di S. Gaudioso, dipingere ad olio una cona in forma di trittico con colmo e predella, messi ad intagli e dorature, cioè in alto l'ascensione di N. S., nel pezzo di mezzo la imagine di S.^a Fortunata, ne' pezzi di banda quelle de' suoi fratelli, e nella predella in basso gli otto martirii di essa santa¹, da allogarsi sull'altare di S.^a Fortunata pel prezzo di ducati 115 di carlini—(Dalla scheda di Not. Giacomo Aniello della Porta, Prot. del 1560-1576, p. s. n., Arch. not. di Nap.).

Die secundo mensis junij 1561... in monasterio sancti Gaudiosi de neapoli... nobilis magister Leonardus castellanus de neapoli sicut ad conuentionem deuenit cum magnifica et reuerenda domina Laura piscicella de neapoli archiabbatissa ditti monasterii... promisit... dicte domine archiabbatisse... quendam (*sic*) conam qualitatis infrascripte ac secundum designum subscriptum proprie manus reuerende domine Isabelle de capua priorisse dicti monasterii se conserua per dictum Leonardum videlicet de palmi quindecim alta larga palmi quattuordecim in circa secundo se li darra la proportione conueniente: con li corniciuni frisi et colonne intagliate de releuo como per dicto designo appare con doi angeli de releuo de quella manera serra consigliato poste tutte ditte cornice frisi colonne campi angeli et tutto lo adornamento de ditta cona de oro fino et fermo. Et

¹ Di questo quadro, egualmente di maestro Leonardo Castellano, ignoransi le sorti.

in dicta cona dipintare le infrascripte figure videlicet: in lo quatro seu cimmasa de coppa la assumptione de Xpristo ornata et accompagnata con tutte quelle figure che porranno venire proportionatamente in ditta cimmasa. In lo quatro de mezo pengere vna madonna sopra a detto quatro de mezo ornata con zarrafini et angeli et nel bascio de dicto quatro la figura de santa fortunata con la palma et croce in mano con soi veste adornate indorata de oro macenato e de colori fini ad oglio: con la corona in testa. In lo quatro de vna banna santo carponio et santo gaudioso vestito pontificale. Et in lo altro quatro de banna li doi altri fratelli de dicto santo carponio adornati de oro et de colori fini ad oglio in li vestiti con la palma in mano et lo libro con le collane de oro et crocetta a dicte collane. In lo scabello de bascio compartuti tucti li otto martirii de sancta fortunata pintati et ornati de oro. Et dicta cona et pictura farla bona et perfetta ad satisfactione de le predette signore archiabbatessa prioressa et donne monache de dicto monasterio: et dicta cona consignarla in dicto monasterio posta in lo altare de detta-santa fortunata per tutto lo mese de settembre primo che vene del presente anno 1561. Et hoc pro precio ducatorum centum et quindecim de carlenis argenti. Et in cunto del prezzo predicto lo predicto messer *L on a r d o* se confexa hauere receputo del banco de ranascheri ducati quarantacinque et altri ducati quarantacinque decta signora archiabbatissa promette pagare a dicto messer *L on a r d o* in cunto de dicta cona per tutto lo mese de agosto primo che vene. Et li restanti ducati ventique ad complemento promette dicta signora archiabbatissa pagarli statim posta et finita dicta cona con pacto che se non finisse et consignasse dicta cona per dicto tempo che perda la factura et la posano fare finire ad spese de dicto messer *L on a r d o*: con pacto che se dicta cona o parte de essa non fosse facta ad contento de le predictae monache o de chi li dirra la manera haue da pintarla et farla sia tenuto refarla tante volte finchè contentarrà